/_ 936
,,nara ;t1r,,rclnal

de B:Ler,oe

r.._o

0âmara líuntclpal de

B]BINIB]
Rui Antônio Mario Ribeiro. s/n I LoteaÍÍEnto
Planalto I Beberibe/G
CEP.: 62.84O-m
CNPJ n. 73.525.Ít8/m1-o9
E-Mail: lg0lalq@itrtÊÀÊribere.aetrE

/r

\.

www.cmbeberibe.ce.gov.br

CoNTRATO t{e 202501210003
D|SPENSA ELETRÔtrtCA DE LICITAçÂO Nc 1OO1.O3-2O25-DE
PROCESSO ADM|NISTRATIVO ile 00001.20250106/0004-62

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O(A)
CAMARA MUNICIPAL DE BEBERIBE E AV ASSESSORIA
CONTABIL, SERVICOS E INFORMATICA LTDA.

O(A) CÂMARA MUNICIPAL DE BEBERIBE, com sede no(a) Rua Antônio Mario Ribeiro,
S/N, Loteamento, Beberibe / CE, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o 73.525.198/0001-09,
neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a) FRANCISCO REBOUçAS LIMA, doravante
denominada CONTRATANTE, e o(a) AV ASSESSORIA CONTABIL, SERVICOS E
INFORMATICA LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF Nq 13.075.24110001-41, sediado(a) no(a)
Rua lnocêncio Braga, 493, SALA 21, Centro, ltapipoca / CE - CEP: 62.500-007,
doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a) ANASTACIO
FEITOSA VIANAJUNIOR, inscrito no CPF na CPF/MF No 632.073.973-87, tendo em vista
o que consta no Processo nq 00001.20250106/0004-62 e em observância às
disposiçôes da Lei no 14.133 de 1 de abril de 2021, resolvem celebrar o presente
Termo de Contrato, decorrente da Dispensa Eletrônica de Licitação nc 1001.03-2025-
DE, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRTMEIRA - OBTETO
L.1. O objeto do presente Termo de Contrato é Prestação de serviços com

consultoria técnica administrativa para assistir e subsidiar os fiscais de contratos e
representantes da administração, nos termos do art 117, da Lei Federal de no 14.133
de 01 de abril de 2021, junto ao Poder Legislativo Municipal de Beberibe/CE, conforme
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Aviso
de Cntratação Direta.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Aviso de Dispensa Eletrônica de
Licitaçâo, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de
transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

SEQ DESCRTÇÃo MARCA UND erD v.uNrr v. TorAL
COI{SULÍORIA ADMINISTRATÍVA AO FISCAL
DE COi{IRÂÍOS E REPRESET{IANTES DÂ SERVIçO Mês 12.0 4.400,00 52.800,00
aDMrxl'rRAçÂo
Fríásio d€ s.rviço6 com.or$lroda eorica âdEiniíraúva para ãristir e sibsidiar 6 tts.âÊ (h coÍ§_ârc Ê rÊprE ê.ràrt6 da ãdEinistrzsào. G taEc
ô an ll7, & Ixi Fed.râl de n'14.13 &Ol de akil dê 2021, juúo a Cál'ràri Munkipâl de B.b.rih.rcE

Vâlor t.irlr 52-üD,m

2. CLÁUSULA SEGUNDA. VtGÊilCIA
2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de

Referência, com início na data de 21 de janeiro de 2025 e encerramento em 21 de
janeiro de 2026, prorrogável na forma do art. 107 da Lei no 14.133 de 2021.

www.cmbeberibe.ce.gov.br

\
I

1

(]E

Rue Antônio Merb Ribeiro, s/n I Loteam.nto
Plânalto I Bêb€Íibe/G
CEP.: 62.8{{}ffi
CNPI n. 73.525.198/001{9
E-Mail: rlolate@rEE!ÊÍi!ÊJr.tQrLEwww.cmbhrih.ceSov.br

3. CrÁUSULA TERCEIRA - PREçO
3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 52.800,00 (cinquenta e dois

mil, oitocentos reais).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e

indiretas decorrentes da execuçáo contratual, inclusive tributos e/ou impostos,
encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto
da contratação.

4. CúUSULA QUARTA - DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação

orçamentária própria, prevista no orçamento do(a) Câmara Municipal de Beberibe, na
classificação abaixo: 0101.01.03L.0001..2.001 - Manutençáo das Atividades
Legislativas, R$ 52.800,00 no elemento de despesa 33903501: Serviços de
Consultoria, Assessoria e Consultoria Técnica ou Jurídica;

5. CLÁUSULA QUINTA. PAGAMENTO
5.1. O prazo para pagamento e demais condiçôes a ele referentes encontram-se

no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do Aviso de Dispensa Eletrônica ne

1001.03-2025-DE.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAIUSTE

6.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de
um ano contado da data do orçamento estimado.

6.2. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do
contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo

contratante, do índice do IGPM, exclusivamente para as obrigaçôes iniciadas e
concluídas após a ocorrência da anualidade.

6.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano
será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

6.4. No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o

contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação
conhecida, liquidando a diferença correspondente táo logo seja(m) divulgado(s) o(s)
índice(s) defi nitivo(s).

6.5. Nas aferiçôes finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão),
obrigatoriamente, o(s) defi nitivo(s).

6.6. Caso o(s) Índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser
extinto(s) ou de qualquer forma não possa(m) mais ser utilizado(s), será(áo)
adotado(s), em substituição, o(s) que vier(em) a ser determinado(s) pela legislação
então em vigor.

6.7. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes

elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por
meio de termo aditivo.

6.8. O reajuste será realizado por apostilamento.

I ;:t
t7:,
\""

1?*. d.).

D

0e

B]BI l rn:rr'l Ívl-' rrrltrrâl I
<ie Bater,,;,e

www.cmbeberibe.ce.gov.br

à
I
I

Gemrra

Câmara

B]BT lüe Rua Antônio Mario Ribeiro, s/n I Lotêarnrnto / -
Planafto I B€b€ribe,/G ',-QL'
CEP.: 62.84&000
CNPJ n. 73.525.198/m01{9

www.cmbeberibe.ce gov.br
E-Mail: ro0ta@grplr!ÊÍihÊJsrc!.ts D

7. cLÁusuLA sÉnul - GARANTTA DE ExEcuçÃo
7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente

contratação.

8. CLÁUSULA O]TAVA. EÍ{TREGA E RECEBIMEI{TO DO OB'ETO
8.L. As condições de êntrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no

Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo Aviso de Dispensa Eletrônica n0
1001.03-202s-DE.

9. CLAÚSULA ilONA - FTSCALIZAçÃO
9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por

Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo Aviso de Díspensa Eletrônica de
Licitação no 1001.03-2025-DE.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - OBRIGAçôES DA CO]{TRATAilTE E DA CO}ITRATADA
10.1. As obrigaçôes da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas

no Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo I do aviso de Contratação Dirêta na
1001.03-2025-DE.

11. CLÁUSULA OÉCIT,TA PRIMEIRA - SANçóES ADMTNISTRATIVAS
11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no

Termo de Referência/Projeto Básico, Anexo ldo âviso de Contratação Direta na
100r..03-2025-DE.

12. CLÁUSULA DÉC|MA SEGUNDA - EXTrilçÂO
12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser extinto nos termos dos arts. 106

e 137, combinado com o art. L38 e 139 da Lei no 14.133/2021.
L2.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados,

assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE nos casos

previstas no ârt. 104 da Lei 14.133, de 2021.
12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes

aspectos, conforme o caso:
L2.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente

cumpridos;
12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
12.4.3. lndenizações e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - VEDAçÔES
13.1. É vedado à CONTRATADA interromper o fornecimento dos bens/produtos

sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos
previstos em lei.

tn:11:. ti: -, rC)í)Al I

7

www,cmbeberibe.ce.gov.br

í_
CE

I
!

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARÍA - ALTERAçÔES

Rua Antônio Merio Ribeiro, s/n I Loteemanto ./ g§ "rPlanâlto I BêbêÍib€y'G
CEP.: 62.84Gffi
CNP.I n. 73.525.198/dU-09
E-Mail: leolal9eÍtrEEÍlIÊtÊ.lqllh

\.

ls

rnArl iÍ-,!ClnAl
de 8et,er,oe

www.cmbcberibc.cc.gov.br

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da
Lei ne 14.133, de 2021.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condiçôes contratuais,
os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, nos teÍrnos do art. 125 da Lei
no 14.133, de 2021.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as pa rtes
contratantes poderão exceder o limite de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato, respeitado o art. 129 da Lei nc 14.133, de 2021-

ls. crÁusuLA DÉcrMA QUTNTA - DOS CASOS OMTSSOS.
15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as

disposiçôes contidas na Lei ne 14.133, de 2021 e demais normas federais de licitaçôes
e contratos administrativos e normas e princípios gerais dos contratos.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - PUBLTCAçÃO
16.1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento,

por extrato, na lmprensa Oficial, no sitio eletrônico e no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP), no prazo previsto no art.94 Lei nc 14.133, de 2021.

17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIHA. FORO
17.1. É eleito o Foro da Comarca de Beberibe para dirimir os litígios que

decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conforme art. 151, da Lei nc 14.13312021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes.

í-zzzrzdcz Eío"tYa' /:*-

CÂMARA MUI{ICIPAL DE BEBERTBE

cNPr/MF Ne 73.525.198/OOO1-O9
FRANCISCO REBOUçAS LIMA

Responsável legal da CoNTRATÂNTE

ANAsrActo FErrosA vtANA ffi.HlffiffiSffii,p*1À
JUNIOR:632073e7387 ffi§***

AV ASSESSORIA CONTABIL, SERVICOS E INFORMATICA LTDA

cl{PJlMF Ne 13.O75.241/OOO1-41
ANASTACTO FEITOSA VIAI{A rU}ltOR
Responsável legal da CONTRATADA

-.--D

www.cmbeberibe.ce.gw.br

jF

ce
I

I

úe

u

BEBERIBE/CE, 21 de janeiro de2025.

.i-ls
Câ, neÍ: l!1!, CÍnâl

(lê B:L,,ii.Je

0t-l

Dwww.cmhhribe.ce.3ov.br

TESTEMUNHAS:

1

2

www.cmbeberibê.ce.tov.bÍ

J'}

CE

t I
I

0emara 0e Rua Antônio Mârb Ribeiro, s/n I Lotcamento
Plânalto I sêberib€/G
C€P.: 62.84&,000
CNPJ n. 73.525.1Ír8/dn1{9
E-Mâil: §gota!eErüü!Í!!Àr.Er.E

Bn',rv frnnnt * Ill'o''<in''»nE'

0âmara lluntolpal do

BtBInts]
Rua Antônio Marb Ribeiro, s/n I
Pleneho I Beberibe/CE
CEP-: 62.840"0d)
CNPJ n. 73.s25.198/m1-O9

arn.âr3 fv1il, xCtDâl
de BeL,er,le

hB-\L \
I\

www.cmbcberibc.ce gov,br
E-Mail: rqolele@slbÊierils.sg.iq!1tr \D

EXTRATO DE CO}ITRATAçÃO DTRETA

www.cm beberibe. ce.gov. br

3F

Processo na 0000L.20250106/0004-62 - Objeto: Prestaçáo de serviços com consultoria
técnica administrativa para assistir e subsidiar os fiscais de contratos e representantes
da administração, nos termos do art 117, da Lei Federal de ne 14.133 de 01 de abril
de 2021, junto ao Poder Legislativo Municipal de Beberibe/CE. Fundamento Legal:
Art. 75, inciso ll da Lei n0 14.133 de 011041202),. Declaração de Dispensa em 17 de
janeiro de 2025. FRANCISCO REBOUÇAS LIMA. ORDENADOR(A) DE DESPESAS.
Proponente: AV ASSESSORIA CONTABIL, SERVICOS E INFORMATICA LTDA. CNPJ/MF N9

13.075.24110001-41. Valor Global: R$ 52.800,00 (cinquenta e dois mil, oitocentos
reais).